recyclables 3 938 94 3 938 29

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la juste valeur par capitaux

propres non recyclables   ‐

Actifs financiers à la juste valeur par résultat reclassés en actifs financiers au coût

amorti ‐  ‐  ‐  ‐

Prêts et créances sur les établissements de crédit  ‐  ‐  ‐  ‐

Prêts et créances sur la clientèle ‐  ‐  ‐  ‐

Titres de dettes ‐  ‐  ‐  ‐

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres reclassés en actifs

financiers au coût amorti 20 303 186 19 730 80 119

Prêts et créances sur les établissements de crédit

Prêts et créances sur la clientèle

Titres de dettes 20 303 186 19 730 80 119

Total 24 241 280 23 668 109 119

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  31 décembre 2018

26

Impact sur les capitaux propres de l'application de la norme IFRS 9 au 1er janvier 2018

Impact de 1ère application d'IFRS 9 au 1er janvier 2018 1

(en millions d'euros)

Capitaux propres

consolidés

Capitaux propres

part du Groupe

Capitaux propres -

Participations ne donnant

pas le contrôle

CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2017 - NORME IAS 39
107 736 102 291 5 445

Incidence sur les réserves (A+B+C)
604 784 (180)

Réévaluation liée au risque de crédit propre sur passifs à la juste valeur par résultat sur option 350 350 ‐

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par résultat  (y compris annulation de la

provision le cas échéant ; en cas de couverture de juste valeur,  reclassement uniquement de la portion

non couverte) 2 260 2 253 7

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux propres non recyclables :

Impact de l'annulation de la dépréciation durable (le cas échéant) 629 583 45

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux propres non recyclables :

reclassement de la portion couverte en juste valeur (le cas échéant) (679) (614) (65)

Reclassement depuis coût amorti vers juste valeur par résultat (y compris frais d'acquisition restant à

étaler, en cas de couverture de juste valeur reclassement uniquement de la portion non couverte) (105) (105) ‐

Actifs (vers juste valeur par résultat) (105) (105) ‐

Passifs (vers juste valeur par résultat) ‐  ‐  ‐

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers juste valeur par capitaux propres recyclables (75) (75) ‐

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers coût amorti (y compris commissions restant à étaler) ‐  ‐  ‐

Actifs (depuis juste valeur par résultat par nature et sur option) ‐  ‐  ‐

Passifs (depuis juste valeur par résultat sur option) ‐  ‐  ‐

Impact des arrêts de couverture hors couverture de juste valeur ‐  ‐  ‐

Comptabilisation des pertes de crédit attendues  (sur actifs financiers, actifs entrant dans le champs d'IAS

17 et IFRS 15, engagements hors bilan) (1 224) (1 055) (169)

Reclassement des instruments de capitaux propres juste valeur par résultat sur option vers juste valeur par

capitaux propres non recyclables ‐  ‐  ‐

Impact des modifications sur actifs/passifs financiers évalués au coût amorti 13 11 2

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'application de l'approche par

superposition
(494) (494) ‐

Réserves - hors entreprises mises en équivalence (A)
673 853 (180)

Réserves - entreprises mises en équivalence (B)
(69) (69) ‐

Réserves - activités abandonnées (C)
‐  ‐  ‐

Incidence sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables (D+E+F)
(1 178) (1 171) (7)

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par résultat (en cas de couverture de

juste valeur, reclassement uniquement de la portion non couverte) (2 260) (2 253) (6)

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers coût amorti (en cas de couverture de juste valeur,

reclassement uniquement de la portion non couverte) (195) (195) ‐

Reclassement depuis coût amorti vers juste valeur par capitaux propres recyclables (en cas de

couverture de juste valeur, reclassement uniquement de la portion non couverte) 323 323 ‐

Reclassement des instruments de capitaux propres depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur

par capitaux propres non recyclables 319 320 (1)

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers juste valeur par capitaux propres recyclables 75 75 ‐